



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFCO

DA NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare**

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: IANCU

Prenume: MIHAELA ADELA

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina Medicină de familie II Departamentul clinic 5

Facultatea..de Medicină, Universitatea de medicină și farmacie Carol Davila București.

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: nr 845/2003

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: "Obezitatea la copil și la adolescent-aspecte etiopatogenice, clinice și profilactice"



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorata@umfcd.ro

Ordinul de confirmare: nr 4643/30.07.2015

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

I. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1

Crețoiu, SM; Iancu, MA; Condur, LM; Salmen, T; Steriu, A; Stănescu, AMA; Eremia, IA; Olariu, CM; Cintează, EE; and Diaconu, CC (2024) "Management of macrovascular diabetic complications: a single-center case series analysis of consecutively attending patients in primary care," *Journal of Mind and Medical Sciences*: Vol. 11: Iss. 1, Article 15.IF1,8 DOI: <https://doi.org/10.22543/2392-7674.1451> autor corespondent

AP2

Georgescu, D.; Lighezan, D.F.; Rosca, C.I.; Nistor, D.; Ancusa, O.E.; Suceava, I.; Iancu, M.A.; Kundnani, N.R. NASH/NAFLD-Related Hepatocellular Carcinoma: An Added Burden. *Life* 2024, 14, 25. IF 3.2 <https://doi.org/10.3390/life14010025> autor corespondent

AP3

S Chelu, NR Kundnani, V Chiriac, MN Neagu, D Serban, MA Iancu, D. Nistor, C Borza. Prevention is better than cure: identifying and dealing with the key features involved in the prevention of gestational diabetes – A bird's eye view. *European Review for Medical and Pharmacological Science*. 2023; 27: 11057-11062, IF 3.3, DOI: 10.26355/eurrev_202311_34473 autor corespondent



AP4

Ganea, G.; Cinteza, E.E.; Filip, C.; Iancu, M.A.; Balta, M.D.; Vătășescu, R.; Vasile, C.M.; Cîrstoveanu, C.; Bălgrădean, M. Postoperative Cardiac Arrhythmias in Pediatric and Neonatal Patients with Congenital Heart Disease—A Narrative Review. *Life* **2023**, *13*, 2278. FI 3.2 <https://doi.org/10.3390/life13122278> autor corespondent

AP5

Cinteza, E.; Stefan, D.; Iancu, M.A.; Ioan, A.; Vasile, C.M.; Vatasescu, R.; Cochino, A. Autoinflammatory Recurrent Pericarditis Associated with a New NLRP12 Mutation in a Male Adolescent. *Life* **2023**, *13*, 2131. FI 3.2 <https://doi.org/10.3390/life13112131> autor corespondent

AP6

Iancu, M.A.; Profir, M.; Roșu, O.A.; Ionescu, R.F.; Cretoiu, S.M.; Gaspar, B.S. Revisiting the Intestinal Microbiome and Its Role in Diarrhea and Constipation. *Microorganisms* **2023**, *11*, 2177. FI 4.5 <https://doi.org/10.3390/microorganisms11092177>

AP7

Surugiu, R.; Iancu, M.A.; Lăcătuș, A.M.; Dogaru, C.A.; Stepan, M.D.; Eremia, I.A.; Neculau, A.E.; Dumitra, G.G. Unveiling the Presence of Social Prescribing in Romania in the Context of Sustainable Healthcare—A Scoping Review. *Sustainability* **2023**, *15*, 11652. FI 3.9 <https://doi.org/10.3390/su151511652> Contributie egala cu primul autor

AP8

Eliza Elena Cinteza, Alin Marcel Nicolescu, Mihaela Adela Iancu, Gabriela Ganea, Matei Dumitru, Gheorghe Gindrovel Dumitra Isolated hypoplastic right ventricle - a challenge in medical practice. *Romanian Journal of Morphology and Embryology*, 2022, 63(1), 49-54, FI 0.833 DOI: 10.47162/RJME.63.1.04 autor corespondent

AP9

Matei-Alexandru Cozma, Mihnea-Alexandru Gaman, Elena-Codruta Dobrica, Steluta Constanta Boroghina, Mihaela Adela Iancu, Sanda Maria Cretoiu. A Glimpse at the Size of the Fetal Liver—Is It Connected with the Evolution of Gestational Diabetes? *International Journal of Molecular Sciences*, July 2021, 22, 7866, <https://doi.org/10.3390/ijms22157866> FI 5.923 contributie egala cu primul autor



AP10

Iancu MA, Mateiciuc II, Stanescu AMA, Matei D, Diaconu CC. Therapeutic Compliance of Patients with Arterial Hypertension in Primary Care. *Medicina* 2020;56(11):631 doi: 10.3390/medicina56110631 IF 1.205

AP11

Diaconu C.C., Manea M., Iancu M.A., Stănescu A.M.A., Socea B., Spinu D.A., Marcu D., Bratu O.G., Hyponatremia in patients with heart failure: a prognostic marker. *Revista de Chimie* 2018; 69(5): 1071-1074 DOI: 10.37358/RC.18.5.6263 IF 1.412 contributie egala cu primul autor

AP12

Camelia Cristina Diaconu, Gergiana Nicoleta Dediu, Mihaela Adela Iancu. Drug-induced arterial hypertension-a frequently ignored cause of secondary hypertension: a review. *Acta Cardiologica*, 73:6, 511-517, DOI:10.1080/00015385.2017.1421445 IF 0.876

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	6

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1

Eremia, I; Serban, B; Popa, M; Iancu, MA; Nica, S; Cirstoiu, C. Practical management of renal cell carcinoma: integrating current approaches with advances in bone metastasis treatment. *EFFORT Open Reviews*, 9(6), 488-502. Jun 2024 FI 4,3 <https://doi.org/10.1530/Eor-23-0178>

CA2

RF Sufaru, CI Stan, CA Peptu, LC Gavril, DA Chiran, DV Crauciuc, EG Crauciuc, M A Iancu, R Vatavu, CG Lucasievici, AM Dumitrescu, A Sava. Histological findings for the absorption of small and large liposomes - the basis of future drug delivery and contrast media systems. *Romanian Journal of Morphology and Embryology*, FI 1, 2023. 64(4), DOI: 10.47162/RJME.64.4.Y



CA3

Popa AR, Vesa CM, Uivarosan D, Jurca CM, Isvoranu G, Socea B, Stănescu AMA, Iancu MA, Scarneci I, Zaha DC. Cross Sectional Study Regarding the Association Between Sweetened Beverages Intake, fast-food Products, Body Mass Index, Fasting Blood Glucose and Blood Pressure in the Young Adults from North-western Romania. Revista de Chimie 2019;70(1):156-160, <https://doi.org/10.37358/RC.19.1.6872> IF 1.412

CA4

Diaconu CC, Drăgoi CM, Bratu OG, Neagu TP, Stoian AP, Cobelschi PC, Nicolae AC, Iancu MA, Hainăroșie R, Stănescu AMA, Socea B. New approaches and perspectives for the pharmacological treatment of arterial hypertension. Farmacia 2018;66(3): 408-415 DOI: 10.31925/farmacia.2018.3.4 IF 1.348

CA5

Georgiana Nicoleta Dediu, Camelia Cristina Diaconu, Stefan Dumitrache-Rujinski, Mihaela Adela Iancu, Lavinia Alice Balaceanu, Ion Dina, M Bogdan. May inflammatory markers be used for monitoring the continuous positive airway pressure effect in patients with obstructive sleep apnea and arrhythmias? Medical Hypothesis. 2018, 115, 81-86.DOI: [10.1016/j.mehy.2018.04.003](https://doi.org/10.1016/j.mehy.2018.04.003) IF 1.322

CA6

Stănescu AMA, Grăjdeanu IV, Iancu MA, Stoian AP, Bratu OG, Socea B, Socea LI, Diaconu CC. Correlation of Oral Vitamin D Administration with the Severity of Psoriasis and the Presence of Metabolic Syndrome. Revista de Chimie 2018;69(7):1668-1672 DOI: 10.37358/RC.18.7.6391 IF 1.412

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	33.349

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit: DA NU



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 57, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

17.07.2024

Semnătura candidatului,
